АДМІНІСТРАЦІЯ

КРАСНОМАКСЬКОГО

СIЛЬСЬКОГО ПОСЕЛЕННЯ

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ

КРИМ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОМАКСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БАХЧИСАРАЙСКОГО

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ

КРЫМ

КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ

БАГЪЧАСАРАЙ ОЛЬГЕСИ

МУНИЦИПАЛЬ

ТЕШКИЛЯТЫНЫНЪ

МЕМУРИЕТИ КРАСНЫЙ МАК

КОЙ КЪАСАБАСЫ

ул. Центральная ,1, с. Красный Мак, Бахчисарайский район, 298464, тел/факс 5-07-40, e-mail:

kmsovet@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       28 июня 2018 г.

      № 136-1

с. Красный мак

Об утверждении Отчета (аналитической справки)

о результатах оценки эффективности предоставленных

налоговых льгот по местным налогам в Красномакском

сельском поселении Бахчисарайского района Республики

Крым за 2017 год

В соответствии с постановлением администрации Красномакского сельского

поселения Бахчисарайского района Республики Крым от 02.06.2016 г. № 41

«Об утверждении Порядка оценки эффективности предоставляемых

налоговых льгот по местным налогам» (с изменениями от 18.06.2018 № 125),

администрация Красномакского сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым постановляет:

1. Утвердить Отчет (аналитическую справку) о результатах оценки

эффективности предоставленных налоговых льгот по местным налогам в

Красномакском сельском поселении Бахчисарайского района Республики

Крым за 2017 год согласно приложению.

2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель Красномакского сельского совета-

глава администрации Красномакского

сельского поселения                                                                        А.В. Клименко

mailto:kmsovet@mail.ru

Приложение к постановлению

№ 136-1 от 28.06.2018 г.

Отчет (аналитическая справка)

о результатах оценки эффективности предоставленных налоговых льгот

по местным налогам Красномакского сельского поселения

Бахчисарайского района Республики Крым за 2017 год

В соответствии с постановлением администрации Красномакского сельского

поселения от 02.06.2016г. № 41 «Об утверждении Порядка оценки

эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным налогам», (с

изменениями от 18.06.2018 № 125), администрацией Красномакского

сельского поселения Бахчисарайского района Республики Крым проведена

оценка их эффективности.

Оценка эффективности налоговых льгот осуществляется по следующим

критериям:

- бюджетная эффективность налоговых льгот;

- экономическая эффективность налоговых льгот;

- социальная эффективность налоговых льгот.

Оценка эффективности налоговых льгот проводится в целях оптимизации

перечня налоговых преференций и обеспечения оптимального выбора

объектов для предоставления муниципальной поддержки в виде налоговых

льгот.

Решением 40-й сессии Красномакского сельского совета

Бахчисарайского района Республики Крым от 21.02.2017г. № 376 «Об

установлении ставок земельного налога в муниципальном образовании

Красномакского сельского поселения. Порядок и сроки уплаты земельного

налога" (с изменениями от 08.11.2017 № 409), установлен земельный налог,

порядок и сроки его уплаты.  Ставки земельного налога установлены в

соответствии со статьей 394 Налогового кодекса Российской Федерации.

Организации, получившие налоговую льготу в виде освобождения от

уплаты налога:

1) Законодательные (представительные) и исполнительные органы

власти всех уровней, муниципальные предприятия – за земли,

предоставляемые  для обеспечения их деятельности;

2) Органы местного самоуправления (их подразделения),

муниципальные учреждения, в  отношении  земельных  участков,  занятых

имуществом, составляющим казну муниципального образования,

находящимся в оперативном управлении, хозяйственном ведении;

3)    Государственные учреждения образования;

4) Организации - в отношении земельных участков, занятых

муниципальными дорогами общего пользования, а также земельные участки,

предоставляемые для строительства таких дорог;

5)  Организации – в  отношении  земельных  участков,  занятых

объектами благоустройства  в  поселении,  памятниками,  скверами,  парками,

бульварами, площадями,  улицами,  переулками,  проездами,  набережными,

гражданскими захоронениями и полигонами по утилизации технических и

бытовых отходов;

6) Муниципальные учреждения искусства, культуры,

кинематографии, образования, здравоохранения, социального обслуживания,

физической культуры и  спорта,  спортивно - оздоровительного  направления,

молодежной  политики, финансируемые за счет средств местного бюджета;

     Физические лица, получившие налоговую льготу в виде освобождения от

уплаты налога:

1) Ветераны Великой отечественной войны и инвалиды Великой

отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей,

гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их

союзниками в период Второй мировой войны,

2) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные

кавалеры ордена Славы, пережившие супруги и родители Героев и полных

кавалеров ордена Славы.

3)     Инвалиды I группы; граждане, имеющие на иждивении детей -

инвалидов.

4)     Граждане, имеющие право на получение социальной

поддержки в соответствие с законом Российской Федерации «О

социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие

катастрофы на Чернобыльской АЭС», в соответствие с Федеральным законом

от 26.11.1998г. No 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской

Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957

году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных

отходов в реку Теча» и в соответствие с Федеральным законом от 10.01.2002

No 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшихся радиационному

воздействию вследствие ядерных испытаний в Семипалатинском полигоне».

5)   Инвалиды с детства;

6)  Физические  лица,  принимавшие  в  составе  подразделений

особого  риска непосредственное  участие  в  испытаниях  ядерного  и

термоядерного  оружия, ликвидации  аварий  ядерных  установок  на  средствах

вооружения  и  военных объектах;

7) физические лица, получившие или перенесшие лучевую болезнь

или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ,

связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и

космическую технику.

8)  многодетные семьи, воспитывающие 5 и более

несовершеннолетних детей.

9) дети-сироты; дети, оставшиеся без попечения родителей.

       В 2017 году в бюджет Красномакского сельского поселения земельный

налог, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения,

расположенным в границах поселений поступил в сумме 3,7 тыс. рублей, что

составило 185% от плановых показателей (2,0 тыс. руб.).

1. Расчет бюджетной эффективности налоговых льгот:

Бюджетная эффективность налоговых льгот не рассчитывается для

некоммерческих организаций и физических лиц. Коммерческим организациям

льгота по земельному налогу в 2017 году не предоставлялась.

2. Расчет экономической эффективности налоговых льгот:

Экономическая эффективность налоговых льгот не рассчитывается для

некоммерческих организаций и физических лиц. Коммерческим организациям

льгота по земельному налогу в 2017 году не предоставлялась.

3. Расчет социальной эффективности налоговых льгот:

 Социальная эффективность рассчитывается для некоммерческих организаций

и физических лиц и принимается равной сумме предоставленных налоговых

льгот.

     Администрация Красномакского сельского поселения Бахчисарайского

района Республики Крым в декларации по земельному налогу за 2017 год

задекларировала налоговую льготу в сумме 209,0 тыс. руб., соответственно в

бюджете Красномакского сельского поселения есть дополнительный доход,

полученный в форме налоговой льготы, который направлен на улучшение

уровня жизни населения поселения: благоустройство населенных пунктов и

содержание дорог общего пользования местного значения.

    Земельный налог от физических лиц в 2017 году не поступал, физические

лица льготой по земельному налогу в 2017 году не пользовались.

   Учитывая, что предоставление налоговых льгот направлено на повышение

уровня жизни населения, а также на поддержку малообеспеченных и

социально незащищенных категорий граждан, повышение покупательской

способности граждан, снижение доли расходов на оплату обязательных

платежей, социальная эффективность этих налоговых льгот имеет только

положительный результат.

   Таким образом, налоговые льготы, предоставляемые организациям и

отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты

земельного налога признаются эффективными и не требующими отмены.

Чтобы не допустить в дальнейшем ухудшения уровня доходов у

социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить

имеющиеся льготы для перечисленных организаций и отдельных категорий

граждан.